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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním esejistické kritiky, která se věnuje

českým celovečerním filmům uvedeným do kin v období od července 2015 do

srpna 2016. Zástupce tohoto typu psaní hledá podle systému rozdělení kritik

Davida Bordwella. Z celkem sedmi zástupců periodik se práce věnuje všem

textům, které v nich vyšly a splnily kritéria výzkumu. Na těchto výstupech pak

provádí kvantitativní i kvalitativní analýzu a snaží se zjistit, jak o filmech kritika

informuje, na které části se zaměřuje a jak často vůbec mají české filmy jejich

pozornost. Filmy jsou pro přehlednost děleny do čtyř kategorií podle jejich

artových/komerčních ambicí a mainstreamového/okrajového zaměření.

Abstract

The bachelor thesis deals with the research of essayistic criticism that focuses on

Czech feature films released from July 2015 to August 2016. The thesis searches

for the type of criticism according to the system of David Bordwell. It deals with

all texts published in seven chosen media about all the released movies that

fulfilled the research criteria. Those texts have been analyzed both according to

quantitative and qualitative analysis. The bachelor has then tried to find out how

the Czech criticism informs about the films, which parts it focuses on and how

often Czech films have its attention in general. For clarity, the films are divided

into four categories according to their art / commercial ambitions and

mainstream / marginal focus.
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Seznam použitého označování a zkratek

JVK – server Ještě větší kritik, jestevetsikritik.cz

SFK – Státní fond kinematografie
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1. Úvod

„Kritika říká tvůrci a veřejnosti, jakou hodnotu nový film má a co sděluje (sám

tvůrce to vědět nemůže, neboť postrádá odstup, oči jiného).“

Jaromír Blažejovský: Cinepur1

Přínos filmové kritiky shrnul Jaromíra Blažejovský v anketě časopisu Cinepur,

který se jí věnoval ve svém výročním čísle v roce 2015. Jakkoliv můžeme citát

považovat za výstižný, problém nastává, máme-li pojem filmová kritika

definovat. Ze srovnání odpovědí respondentů časopisu dojdeme k tomu, že o její

podobě a existenci v českém prostředí panují rozdílné názory. Důvodem této

diverzity je především volné zacházení s termínem filmové kritiky jako takovým.

Ačkoliv existuje několik výkladů, které se pokoušejí filmovou kritiku definovat,

není její definice zcela jasně ukotvena.

Umberto Eco a David Bordwell rozlišují tři typy kritického textu. Mezi nimi vyniká

podle mého názoru esejistický styl psaní, jako možnost nejvíc podněcovat

myšlení o filmu. Kromě filmu samotného se díky němu čtenář dozvídá něco

o možnostech samotného filmového média. Proto jej považuji za nejpřínosnější

nejen pro diváka, ale také pro filmové tvůrce.

Ve své práci se zaměřím právě na reprezentanty tohoto stylu psaní a budu se

snažit zjistit, zda esejistický styl skutečně slouží i jako kritická reflexe, která

může pomoci kultivovat českou kinematografii. Zajímá mě, jakých prvků filmů si

texty všímají.

Práce nemá a s ohledem na rozsah bakalářské práce ani nemůže mít ambici

komplexně zmapovat a vysvětlit veškeré jevy, spíš se snaží být prvním

výzkumem, který ukáže, jaké další cesty lze analyzovat, a představí možnost

využití kvantitativní a kvalitativní analýzy v souvislosti s filmovou kritikou jako

takovou.

1 Kritikové a filmaři o kritice. Cinepur. 2015, č. 100, s. 69.
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2. Kritika

Ve svém eseji O stylu představuje Umberto Eco diskurz kritiky, který člení do tří

kategorií. Ty tvoří ideální typy, nikoliv však uzavřenou formu a může docházet

k jejich prolínání. Jak sám Eco upozorňuje, vychází z kritiky literární.2 Následující

charakteristiky jednotlivých útvarů však dokáží, že pro jejich obecnost nejde

o jejich výhradní uplatnění.

Prvním z nich je recenze. Ta je určená primárně pro čtenáře neznalého díla. Je

dostupná krátce po uveřejnění popisovaného díla a poskytuje o něm obecnou

představu doplněnou soudem vycházejícím z kritikova vkusu.3

Jako literární historii stanovuje Eco druhý způsob psaní kritiky. Jejím zájmem

jsou texty čtenářovi známé nebo se s obeznámeností s nimi alespoň počítá.

Texty jsou většinou pouze zmíněny a zařazeny do kontextu odvíjejícího se od

účelů kritiky. Čtenáři dotváří znalost díla, směřuje jeho očekávání a vkus.4

Poslední způsob zvaný kritika textu má za východisko čtenáře, který o díle neví

nic, jakkoliv to nemusí být pravda. Její funkcí je čtenáře vést k poznání, jak je

text vytvořen a proč působí tak, jak působí. Cest, jak k tomu dojít, existuje

bezpočet, a právě to činí tento druh výjimečným. Eco ho označuje za sémiotickou

analýzu textu a za jeho klíčovou vlastnost prohlašuje fakt, že „nepředepisuje

způsoby požitku z textu, nýbrž nám ukazuje, proč text může způsobit prožitek.“5

2.1. Filmová kritika

Tři kategorie ve svém dělení kritického myšlení o filmu6 uvádí i David Bordwell –

jeho kategorie vycházejí z vedle sebe fungujících makroinstitucí. Žurnalistiku,

esejistické psaní a akademickou činnost podle něj odlišují především jejich

funkce.7 Na rozdíl od Eca se Bordwell věnuje kritickému uvažování ryze

2 ECO, Umberto. O literatuře. Vyd. 1. Praha: Argo, 2004, s. 155. ISBN 80-7203-588-6.

3 Tamtéž, s. 155–156.

4 Tamtéž, s. 156.

5 Tamtéž, s. 157.

6 Kritické myšlení/uvažování o filmu zde chápu jako ekvivalent anglického film criticism.

7 BORDWELL, David. Making meaning: inference and rhetoric in the interpretation of

cinema. Vyd. 1. Cambridge, MA: Harvard University Press, 1991. s. 19. ISBN 0-674-

54335-1.
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filmovému. Jednání kritika rozlišuje na čtyři aktivity, které odlišují uvedené tři

způsoby psaní textů svým zastoupeným poměrem v nich. Koncept vychází

z práce filozofa Monroea Beardsleyho.8

V první fázi autor film popisuje. Shrnuje zápletku a jednotlivé formální stránky

filmu. Většinou v této části již nastiňuje ideu, ke které chce dojít. Další část

představuje analýza jednotlivých složek. Pro ni je podstatné zabývat se jejich

funkcemi a vzájemným ovlivňováním. Práce s významy, jež film vytváří, a jejich

interpretace tvoří další díl. Jako závěrečné shrnutí lze označit hodnocení

filmového díla.9

Psaní do deníků a populárních týdeníku je výhrada novinářského psaní o filmu.

Recenze krátce vystihuje film a jejím cílem je hlavně seznámit čtenáře se

snímky, které vstupují do distribuce a většina diváků neměla zatím možnost je

vidět. Autor takového textu primárně popisuje a hodnotí. Čtenář čeká, zda mu

recenzent film doporučí ke zhlédnutí, či naopak.10 Proto redaktoři často

kvantifikují své názory v procentuálních nebo hvězdičkových hodnoceních.

Akademické články jsou pravým opakem. Hodnocení v nich hraje minoritní roli

a bývají podstatně delší. Popis, analýza a interpretace tvoří jádro těchto textů

a autor se v nich primárně snaží zodpovědět položenou otázku. Místo se pro ně

najde především ve vědeckých časopisech.11

Esejistické psaní vidí Bordwell na pomezí předchozích dvou zmíněných. Od

recenze se odlišuje svojí délkou a rozdílným důrazem na fáze textu (analýza

a interpretace na úkor hodnocení). V porovnání s akademickými texty je v nich

patrnější vlastní názor autora. Tyto texty spíše podněcují diskuzi, než přicházejí

s faktickými závěry. Esejistické kritiky považuje Bordwell také za nejvhodnější

platformu pro uplatnění autorových schopností, kdy není svazován redakčními

8 BORDWELL, David. In critical condition. Observations on film art [online]. 14.8.2008

[Cit. 30.7.2017]. Dostupné z: http://www.davidbordwell.net/blog/2008/05/14/in-critical-

condition/

9 Tamtéž.

10 Tamtéž.

11 Tamtéž.

http://www.davidbordwell.net/blog/2008/05/14/in-critical-condition/
http://www.davidbordwell.net/blog/2008/05/14/in-critical-condition/
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požadavky recenzistické jednoduchosti ani nároky kladenými na akademické

texty.12

Jak je patrné ze srovnání obou představených konceptů, Ecovy a Bordwellovy


[…]


vysvědčení. Zjistí, jak v které disciplíně uspěli, co však mají dohánět, si musí

zjistit jinak.

Otevřou-li tvůrci Domácí péče časopis Film a doba, dozví se hned v úvodu, že

„předností filmu je vytříbený smysl pro nečekanou pointu (verbální i situační),

přesně začleněnou do toku událostí. Oceníme i obratné balancování na pomezí

humoru a smutku i spontánnost, s jakou vyvažuje naděje a zklamání.

A samozřejmě nutno zmínit skvěle vymodelované ústřední figury a miniatury

vesnických postaviček, jimiž je příběh zalidněn.“121

Setkáváme se tak s žoviálněji psaným textem. Přes počáteční uvedení

prostředí, ze kterého pochází režisér, a několik dalších informací o vzniku filmu

a jeho tvůrcích, je páteří článku hlavně popis děje oživený hodnocením.

„U Ladi nacházíme rysy žoviálnosti i směšnosti, ale současně může být jeho

arogance pouhou zástěrkou, mající skrýt obavy z jeho projevení empatie,

kterou vnímá jako něco, zač by se měl ‚správný chlap‘ stydět. Manželské soužití

jako by zvětralo, ustrnulo do několika jen zdánlivě soudržných rodinných

rituálů. Třeba každé ráno se opakující, téměř bezděčný úkon, kdy oba do sebe
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převrátí štamprle pálenky, patří mezi scény, které příběh oživují

a zvěrohodňují.“122

V tomto duchu se odehrává víceméně každý odstavec textu. Oproti Cinepuru je

tak zde čtenář vcelku podrobně seznámen s obsahem filmu. O jeho konstrukci

se však příliš nedozví.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem esejistická kritika referuje o české

hrané celovečerní tvorbě. Celkový zájem o českou kinematografii se ukázal jako

vysoký. Z pozorovaného období, během kterého bylo do kin uvedeno 36 filmů, se

reflexe dostalo přesně dvěma třetinám z nich. Podíváme-li se ale na tutéž

statistiku optikou jednotlivých filmových kategorií, zjistíme, že v kategoriích A1

(mainstreamový artový), A2 (okrajový artový) a K1 (mainstreamový komerční)

bylo reflektováno dokonce 80 % všech snímků. Celkový průměr tak výrazně

ponižuje kategorie K2 (okrajový komerční), v jejímž případě výzkum potvrdil

nezájem ze strany médií. Počet filmů, na něž vyšly kritiky alespoň ve dvou

zkoumaných médiích, je šestnáct. Z celkových statistik považuji za důležité na

závěr uvést také fakt, že z celkového potenciálně možného počtu mediálních

textů123, jich byla reálně publikována pouze čtvrtina.

Kritici se ve svých textech nejčastěji soustředili na vyprávění filmu, práci kamery

nebo hraní. Jde o ty kategorie, které jsou nejvíce zřetelné a zpracovatelné při

prvním zhlédnutí snímku. Ty komplexnější, jako jsou střihová skladba a zvuková

složka, naopak často zůstaly nepovšimnuty. Netvoří-li dominantu filmu, stávají

se většinou i pro poučenějšího diváka neviditelnými.

Texty byly často doplňovány informacemi týkajícími se pozadí vzniku snímku

nebo kontextu jejich autorů, stejně jako souvislostmi české nebo světové

kinematografie. Ve všech těchto případech jde ovšem spíše o službu čtenáři,

který si tak může prohloubit informace a znalosti.

Za jeden z klíčových výsledků kvantitativní analýzy považuji skutečnost, že

většina textů vůbec nesplňuje parametry esejistického textu tak, jak je uvádí

Bordwell. Překvapí málo frekventovaný výskyt analytické části, která u řady

textů dokonce úplně absentuje. Prim hrají hlavně hodnocení a popis, častěji se

setkáme i s interpretací děl. Přestože se tedy média institucionálně kvalifikují k

autorům esejistického psaní, samotné texty je často vracejí zpět ke skupině

klasických recenzí. Jediným médiem, které lze označit za ryzího zástupce

esejistického stylu, je server Ještě větší kritik, jenž se analýze nevěnoval jen

v jednom případě, a to u filmu z kategorie K2, která, jak jsem zmínil výše, je na

123 Toho by bylo dosaženo, pokud by všechna zkoumaná média publikovala texty o všech

zkoumaných filmech.

61

samém okraji zájmu. Texty tohoto serveru odpovídají kritickému psaní i svým

rozsahem. Na jeden text v průměru připadne 2171 slov (jen pro porovnání,

druhý Respekt jich má 1135).

Rozsah textů může být jedním z parametrů, které hrají roli v tom, jak moc se

danému médiu daří zastupovat funkce esejistického psaní. Příkladem mohou být

v tomto případě odborné časopisy, kterým se věnovala výše uvedená kvalitativní

analýza. Z jejich textů je patrné, že za nimi stojí analytické uvažování, které se

ale v samotném textu již většinou neodhaluje. Odborné časopisy by podle

Bordwella měly být jasným zástupcem esejistického psaní. Rozsahy článků tak

překvapí zejména u časopisu Cinepur, jehož průměrná délka textů (605 slov)

převyšuje jen o šest slov texty na serveru iHNED.cz, se kterým ho sice spojují

publikující autoři, jde však o jiný typ média s odlišným čtenářem.

Jak jsem již avizoval v úvodu, tato bakalářská práce nemohla obsáhnout

problematiku analýzy české filmové kritiky v celé její šíři, měla spíše ukázat,

jakými dalšími směry by se mohl vydat navazující výzkum. Za další zkoumání by

z mého pohledu stálo např. zjistit, jak jsou fakta, která vzešla z výzkumu,

ovlivněna redakční politikou jednotlivých médií. Chybí na českém mediálním trhu

zájem o esejistické psaní na straně vydavatelů, kritiků nebo čtenářů?
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