POSUDEK​ ​​oponenta​ ​na​ ​teoretickou​ ​část​ ​bakalářské​ ​práce
​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​​ ​“ČESKÁ​ ​HRANÁ​ ​TVORBA​ ​POHLEDEM​ ​ESEJISTICKÉ
FILMOVÉ​ ​KRITIKY”​ ​autorka​ ​Kryštofa​ ​Zelenky​ ​–​ ​3.​ ​roč.​ ​KP​ ​FAMU

Autor​ ​si​ ​vybral​ ​téma,​ ​které​ ​je​ ​velice​ ​obtížné​ ​pokrýt​ ​rozsahem​ ​bakalářské​ ​práce,
proto​ ​kvituji,​ ​že​ ​se​ ​rozhodl​ ​pro​ ​jeho​ ​přiznaně​ ​lehké​ ​prozkoumání
prostřednictvím​ ​velmi​ ​pečlivě​ ​zpracované​ ​kombinace​ ​kvantitativního​ ​i
kvalitativního​ ​výzkumu,​ ​který​ ​je​ ​dobrou​ ​přípravou​ ​pro​ ​další​ ​stadium​ ​a​ ​dovoluji
si​ ​říci,​ ​že​ ​není​ ​na​ ​FAMU​ ​běžné,​ ​aby​ ​byl​ ​takto​ ​zodpovědně​ ​použit.

Název​ ​práce​ ​slibuje​ ​možná​ ​přece​ ​jen​ ​hlubší​ ​pohled,​ ​což​ ​není​ ​vzhledem​ ​k​ ​výše
uvedenému​ ​problém,​ ​ale​ ​nedostatkem​ ​je​ ​možná​ ​trochu​ ​svazující​ ​a​ ​příliš​ ​úzká
definice​ ​co​ ​můžeme​ ​esejistickou​ ​filmovou​ ​kritikou​ ​rozumět.​ ​Umberto​ ​Eco​ ​a
dvojice​ ​Bordwell​ ​-​ ​Thompson​ ​jsou​ ​stále​ ​nejvlivnějšími​ ​figurami​ ​současného
přemýšlení​ ​o​ ​(literární-)filmové​ ​kritice,​ ​ale​ ​co​ ​se​ ​týká​ ​její​ ​subjektivní,
esejistické​ ​linie,​ ​je​ ​škoda,​ ​že​ ​chybí​ ​reflexe​ ​esejistické​ ​filmové​ ​kritiky​ ​s​ ​ní
spojených​ ​autorit​ ​jako​ ​například​ ​A.​ ​Bazina​ ​nebo​ ​Jiřího​ ​Cieslara.

Prameny​ ​jsou​ ​jinak​ ​vhodně​ ​vybrány​ ​a​ ​vzhledem​ ​k​ ​přehlednosti​ ​výzkumu​ ​i​ ​volba
omezující​ ​ale​ ​stále​ ​asi​ ​nejúčinněji​ ​zužující​ ​klasifikace​ ​filmových​ ​žánrů​ ​P.
Sczepanika​ ​slouží​ ​bakalářce​ ​dobře​ ​s​ ​ohledem​ ​na​ ​mapování​ ​redakční​ ​politiky.​ ​To
je​ ​skvělé.

Největší​ ​přínos​ ​práce​ ​vidím​ ​právě​ ​v​ ​poukázání​ ​na​ ​fakt,​ ​že​ ​z​ ​běžně​ ​dosažitelných
periodik​ ​do​ ​esejistické​ ​kritiky​ ​téměř​ ​žádné​ ​nelze​ ​zahrnout,​ ​a​ ​to​ ​na​ ​základě
kvalitativní​ ​části​ ​výzkumu​ ​zaměřeného​ ​na​ ​absenci​ ​filmové​ ​analýzy.​ ​Práce
vyžaduje​ ​po​ ​čtenáři​ ​samozřejmě​ ​přečtení​ ​zkoumaných​ ​kritik/recenzí,​ ​potom​ ​je
teprve​ ​přínos​ ​práce​ ​celistvý.

Jediný​ ​nedostatek​ ​tedy​ ​vidím​ ​v​ ​příliš​ ​úzkém​ ​pohledu​ ​na​ ​esejistickou​ ​kritiku​ ​z
pohledu​ ​kritické​ ​teorie,​ ​kdy​ ​je​ ​analýza​ ​vnímána​ ​téměř​ ​pouze​ ​skrze​ ​optiku
Bordwella;​ ​tak​ ​se​ ​dostáváme​ ​k​ ​podobnému​ ​zjednodušení​ ​jako​ ​tomu​ ​často​ ​bývá
právě​ ​v​ ​Kryštofem​ ​Zelenkou​ ​uváděných​ ​recenzích​ ​označovaných​ ​periodiky​ ​za
kritiky​.​ ​Psanými​ ​paradoxně​ ​autory​ ​často​ ​Bordwellem​ ​bezvýhradně​ ​odkojenými.
Pokud​ ​bude​ ​Kryštof​ ​Zelenka​ ​v​ ​problematice​ ​pokračovat,​ ​doporučuji​ ​se​ ​tomuto
zplošťování​ ​vyhnout.

Práci​ ​doporučuji​ ​k obhajobě​ ​a​ ​navrhuji​ ​klasifikaci​ ​​B.
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